РЕСПУБЛИКА КАРЕЛИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ

«МУЕЗЕРСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

СОВЕТ МУЕЗЕРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
49 сессии   7 созыва

от 13 февраля  2023 г.

№ 263
Об утверждении Положения об осуществлении

экологического просвещения, организации

экологического воспитания и формирования

экологической культуры в области обращения

с твердыми коммунальными отходами на

территории Муезерского муниципального района

В соответствии с Федеральным законом от 10.01.2002 №7-ФЗ «Об охране окружающей среды», Федеральным законом от 24.06.1998 №89-ФЗ «Об отходах производства и потребления», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Муезерского муниципального района в целях реализации полномочий по осуществлению экологического просвещения, а также организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами, Совет Муезерского муниципального района решил:
1. Утвердить Положение об осуществлении экологического просвещения, организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Муезерского муниципального района.
2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального опубликования.

3. Настоящее постановление подлежит опубликованию в газете «Муезерсклес» и размещению на официальном сайте Муезерского муниципального района www.muezersky.ru.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя Главы администрации Муезерского муниципального района (Д.И. Кириллов).
Глава Муезерского муниципального района

             Л.Н. Баринкова
УТВЕРЖДЕНО

Решением 49 сессии 7 созыва

 Совета  Муезерского муниципального района
от 13 февраля 2023 г.  № 263
Положение
об осуществлении экологического просвещения, организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами на территории Муезерского
муниципального района

1. Общие положения.

1.1. Настоящее Положение разработано в целях реализации полномочий по осуществлению экологического просвещения, организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с отходами и устанавливает порядок разработки и реализации комплекса мероприятий по осуществлению экологического просвещения, а также организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами (далее-мероприятия).

1.2. Цель экологического просвещения и формирования экологической культуры:

- формирование бережного отношения к природе и повышение экологической культуры на территории Муезерского муниципального района;

- сохранение благоприятной окружающей среды, биологического разнообразия и природных ресурсов.

1.3. Задачи экологического просвещения и формирования экологической культуры:

- повышение уровня знаний, умений, навыков населения на территории Муезерского муниципального района в сфере охраны окружающей среды и экологической безопасности;

- информационное обеспечение в сфере охраны окружающей среды и экологической безопасности;

- привлечение граждан, общественных объединений и иных некоммерческих организаций к участию в реализации мероприятий в сфере охраны окружающей среды, рационального природопользования;

- формирование ответственного отношения к обращению с отходами, в том числе к раздельному сбору твердых коммунальных отходов.

1.4. Основными принципами экологического просвещения и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами являются:

- системность и непрерывность экологического просвещения;

- всеобщность экологического просвещения;

- открытость и доступность экологической информации;

- направленность экологического просвещения на устойчивое развитие территории Муезерского муниципального района, решение актуальных для муниципального образования экологических проблем в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
2. Порядок организации и проведения мероприятий экологического просвещения, организации экологического воспитания и формирования экологической культуры в области обращения с твердыми коммунальными отходами.
2.1. Разработка и реализация мероприятий осуществляется  администрацией Муезерского муниципального района в соответствии с действующим законодательством в области охраны окружающей среды и обращения с отходами и настоящим Положением посредством распространения информации об экологической безопасности, состоянии окружающей среды и об использовании природных ресурсов.

2.2. Реализация полномочий осуществляется путем участия в организации и  проведении органами местного самоуправления  Муезерского муниципального района следующих мероприятий:

- субботники, экологические акции, в том числе направленные на воспитание бережного отношения к природе, предотвращение вредного воздействия отходов производства и потребления на здоровье человека и окружающую среду;
- размещение в газете «Муезерсклес», на информационных стендах и на официальном сайте администрации Муезерского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» материалов,  направленных на экологическое просвещение, экологическое воспитание, формирование экологической культуры в области обращения с коммунальными отходами;

- иные мероприятия в пределах компетенции администрации Муезерского муниципального района.
2.3. К реализации мероприятий на добровольной основе могут быть привлечены природоохранные, образовательные, общественные и иные организации.